国家卫生健康委办公厅关于印发消毒产品卫生安全评价报告网上备案办事指南

的通知

发布时间： 2021-02-04 来源: 综合监督局

国卫办监督发〔2021〕3 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委：

为贯彻落实《国务院办公厅关于加快推进政务服务“跨省

通办”的指导意见》（国办发〔2020〕35 号），深化“放管

服”改革，推进消毒产品卫生安全评价报告备案“跨省通办”，

优化政务服务，强化产品事中事后监管，我委组织制定了《消

毒产品卫生安全评价报告网上备案办事指南》。现印发给你

们，请遵照执行。

附件：1. 消毒产品卫生安全评价报告网上备案办事指南

2. 消毒产品卫生安全评价报告网上备案工作流程图

国家卫生健康委办公厅

2021 年 1 月 21 日

（信息公开形式：主动公开）

http://www.nhc.gov.cn/zhjcj/s9141/202102/c846953922f341f1b511cabe73f2c2f3/files/5d80ae4b081b4e098f9a69df73c90c4f.docx
http://www.nhc.gov.cn/zhjcj/s9141/202102/c846953922f341f1b511cabe73f2c2f3/files/a1cdbda171214b9f9c3e149294f24f1b.docx

消毒产品卫生安全评价报告

网上备案办事指南

一、适用范围

本指南适用于利用新材料、新工艺技术和新杀菌原理生

产消毒剂和消毒器械以外的第一类、第二类消毒产品卫生安

全评价报告备案的申请和办理。消毒产品卫生安全评价报告

网上备案“跨省通办”是指产品责任单位通过全国一体化政

务服务平台（“跨省通办”服务专区）或全国消毒产品网上

备案信息服务平台（网址：https://credit.jdzx.net.cn/x

dcp）向所在地省级卫生健康行政部门主动备案消毒产品卫

生安全评价报告。

消毒产品按照消毒产品用途、使用对象的风险程度实行

分类管理。第一类消毒产品是具有较高风险，需要严格管理

以保证安全、有效的消毒产品，包括用于医疗器械的高水平

消毒剂和消毒器械、灭菌剂和灭菌器械，皮肤黏膜消毒剂，

生物指示物、灭菌效果化学指示物。第二类消毒产品是具有

中度风险，需要加强管理以保证安全、有效的消毒产品，包

括除第一类产品外的消毒剂、消毒器械、化学指示物，以及

带有灭菌标识的灭菌物品包装物、抗（抑）菌制剂。同一个

消毒产品涉及不同类别时，应当以较高风险类别进行管理。

二、备案依据

https://credit.jdzx.net.cn/xdcp，以下简称/
https://credit.jdzx.net.cn/xdcp，以下简称/

按照《中华人民共和国传染病防治法》《消毒管理办法》

和《消毒产品卫生安全评价规定》要求，第一类、第二类消

毒产品首次上市时，产品责任单位应当向所在地省级卫生健

康行政部门备案合格的卫生安全评价报告。省级卫生健康行

政部门对卫生安全评价报告进行形式审查，资料齐全并符合

要求的应当予以备案并公示。

已完成卫生安全评价的产品上市后，产品如有改变（配

方或结构、生产工艺）或有《消毒产品卫生安全评价规定》

中第十二条规定情形的，产品责任单位应当及时更新《消毒

产品卫生安全评价报告》相关内容，保证所评价产品与所生

产销售产品相符，同时到原备案机关备案。

第一类消毒产品卫生安全评价报告四年有效期满前，产

品责任单位应当重新进行卫生安全评价和备案。在对消毒产

品进行检验时，只做关键项目。其中，消毒（灭菌）剂检验

项目为有效成分含量、pH 值和一项抗力最强的微生物杀灭试

验；消毒（灭菌）器械检验项目为主要杀菌因子强度和一项

抗力最强的微生物杀灭试验；生物指示物检验项目为含菌量

的测定；灭菌化学指示物检验项目为颜色变化情况的测定。

两年内国家监督抽查合格的检验项目可不再做。

三、办理机构

省级卫生健康行政部门负责本省份的消毒产品卫生安全

评价报告备案工作，确保设备、人员的配备和监管能力建设。

县级以上地方卫生健康行政部门负责本辖区的消毒产品

卫生质量的事中事后监管工作。

产品责任单位登录全国一体化政务服务平台（“跨省通

办”服务专区）或全国消毒产品网上备案信息服务平台办理

消毒产品卫生安全评价报告备案，不受登录地点和时间的限

制。由产品责任单位所在地省级卫生健康行政部门负责远程

办理卫生安全评价报告的网上备案。

涉及商业秘密的信息不录入全国一体化政务服务平台或

全国消毒产品网上备案信息服务平台，按原途径提交备案材

料。

四、备案条件

（一）首次备案。

卫生安全评价报告资料齐全并符合要求。备案材料包括

基本情况和评价资料：

1.基本情况，包括封面、基本情况表、评价资料目录和

备案登记表；

2.标签（铭牌）、说明书；

3.检验报告（含结论）；

4.企业标准或质量标准；

5.国产产品生产企业卫生许可证或进口产品生产国（地

区）允许生产销售的证明文件及报关单；

6.产品配方；

7.消毒器械结构图（主要元器件及参数）。

（二）更新备案。

消毒产品卫生安全评价报告更新情况真实，变更内容资

料齐全并符合要求。备案材料包括：

1.基本情况，包括更新备案情况说明、封面、基本情况

表、评价资料目录和备案登记表；

2.标签（铭牌）、说明书；

3.检验报告（含结论）；

4.企业标准或质量标准；

5.国产产品生产企业卫生许可证或进口产品生产国（地

区）允许生产销售的证明文件及报关单；

6.产品配方；

7.消毒器械结构图（主要元器件及参数）。

（三）重新备案。

消毒产品卫生安全评价报告重新备案须产品属于第一

类消毒产品，对产品关键项目进行重新检验。两年内国家监

督抽查合格的检验项目可不再做。备案材料包括：

1.基本情况，包括重新备案情况说明、封面、基本情况

表、评价资料目录和备案登记表；

2.标签（铭牌）、说明书；

3.检验报告（含结论）；

4.企业标准或质量标准；

5.国产产品生产企业卫生许可证或进口产品生产国（地

区）允许生产销售的证明文件及报关单；

6.产品配方；

7.消毒器械结构图（主要元器件及参数）。

五、申请方式

网上申请：责任单位通过全国一体化政务服务平台或全

国消毒产品网上备案信息服务平台上传备案材料电子档。

备案基本流程详见附件。

六、审查形式

省级卫生健康行政部门在接收到消毒产品卫生安全评

价报告备案材料的 5 个工作日内进行形式审查。对通过形式

审查的消毒产品卫生安全评价报告予以备案；对形式审查未

通过的，在平台上远程反馈需补充提交或修改材料的意见。

对产品责任单位上传的无须卫生安全评价的产品相关材料

直接予以退回。

消毒产品卫生安全评价报告形式审查内容包括资料的

完整性、规范性和合法性。

（一）完整性审查包括以下内容：

1.材料齐全，应当符合《消毒产品卫生安全评价规定》

《消毒产品卫生安全评价技术要求》（WS 628-2018）和本

办法的规定；

2.填写内容应当完整、无漏项和缺项；

3.检验项目齐全，应当符合《消毒产品卫生安全评价规

定》和《消毒产品卫生安全评价技术要求》（WS 628-2018）

的规定。

（二）规范性审查包括以下内容：

1.材料内容应当前后一致，如产品名称、剂型/型号、

责任单位和实际生产企业名称、实际生产地址等；

2.材料应当清晰，无涂改；

3.材料逐页加盖责任单位公章，消毒产品生产企业卫生

许可证复印件还需加盖实际生产企业公章。

（三）合法性审查包括以下内容：

1.产品名称、标签（铭牌）、说明书应当符合《消毒产

品标签说明书管理规范》和《消毒产品标签说明书通用要求》

（GB 38598-2020）的有关规定，不得使用已批准的药品名；

2.产品标签说明书不得出现或暗示疾病治疗效果；

3.国产产品的企业标准依法备案并在有效期内；

4.国产产品的消毒产品生产企业卫生许可证在有效期

限内，且备案产品在许可核准的生产类别范围内。

七、备案信息发布

省级卫生健康行政部门将批准备案的消毒产品信息在全

国消毒产品网上备案信息服务平台上予以公开，涉及商业秘

密的信息不予公开。

信息发布内容包括产品名称、产品风险程度分类（第一

类或第二类）、剂型、型号、规格、使用范围、产品责任单

位名称和统一社会信用代码、实际生产企业名称、消毒产品

生产企业卫生许可证号、卫生安全评价结论、评价日期、市

售产品标签、铭牌、说明书、检验报告、备案日期等。

八、事中事后监管

省级卫生健康行政部门负责本省消毒产品监管工作，充

分利用网络平台，加强第一类、第二类消毒产品卫生安全评

价报告备案情况巡查，建立省、市、县际间协查机制。

地方各级卫生健康行政部门及卫生监督执法机构开展本

辖区消毒产品生产企业和消毒产品监督执法工作，将当年备

案的消毒产品纳入年度重点抽查内容。同时，将消毒产品卫

生安全评价报告备案和事中事后监管结果应用于企业信用

体系建设，建立政府部门间协同监管、信息共享、联合惩戒

等综合监管机制。

附件

消毒产品卫生安全评价报告

网上备案工作流程图